ão. 

08.18.015 

- "caput" do art. 9º 

“Art. 9º O sujeito passivo, na condição 
de contribuinte ou subrogado, que ade-
rir ao PRR no âmbito da Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional para parcelar 
dívida total, sem reduções, igual ou 
inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais) poderá liquidar o sal-
do consolidado de que trata o inciso II 
do caput do art. 2º e o inciso II do caput 
do art. 3º desta Lei com a utilização de 
créditos próprios de prejuízo fiscal e de 
base de cálculo negativa da CSLL, apu-
rados até 31 de dezembro de 2015 e

[...]

e comercialização de material propagativo 
do titular dos direitos de proteção de culti-
var.” 
Ouvido o Ministério da Agricultura, Pecuá-
ria e Abastecimento. 

08.18.032 

- "caput" do art. 28 

“Art. 28. Fica a União autorizada a con-
ceder rebate de até R$ 12.000,00 (doze 
mil reais) por operação para a liquida-
ção perante as cooperativas de crédito 
rural, relativo às operações de custeio e 
investimento efetuadas ao amparo do 
Programa Nacional de Fortalecimento 
da Agricultura Familiar (Pronaf), Grupos 
C , D e E, contratadas por intermédio de